
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE N. 201 DEL 27/09/2022 
 
 

OGGETTO: Servizio di assistenza per l’aggiornamento e la valutazione rischi del Modello 

Organizzativo aziendale – CIG ZBF37E7CF9 

 
PREMESSO CHE: 

  
 

Secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 231 dell’8 giugno 2001 relativo alla 

“responsabilità delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità 

giuridica”, la Società ha provveduto ad adottare il Modello di organizzazione, gestione e controllo e a 

nominare l’Organismo di Vigilanza con l’incarico di svolgere, nell’ambito delle proprie competenze, le 

funzioni di vigilanza e controllo previste dal D.lgs. 231/2001. 

Al fine di ottimizzare l’efficacia del modello Organizzativo, si rende necessaria una costante 

attività di aggiornamento dello stesso, attraverso una duplice azione che si sviluppa su un fronte esterno 

all’organizzazione societaria ed uno interno alla stessa. Sul fronte esterno riveste particolare importanza 

la normativa specifica in tema di aggiornamento dei reati inseriti, ovvero estromessi, dal D.lgs. 231/01, 

mentre a livello interno alla società, trattasi di contestualizzare le singole fattispecie di reato in termini di 

valutazione del rischio specifico, ponderazione dello stesso e conseguente predisposizione degli eventuali 

presidi di sistema volti al massimo contenimento dei rischi attinenti l’operato societario. 

Rispetto a tali attività (che presuppongono un’azione di monitoraggio costante, conoscenze 

specifiche e capacità valutative nel concreto), la Società attualmente non dispone delle necessarie risorse 

umane interne e pertanto occorre necessariamente individuare le professionalità del caso. 

A tal proposito è stato sentito l’avvocato Rinaldo Sandri dello studio Sandri di Alba che ha fatto 

pervenire la sua migliore offerta per aggiornare annualmente il Modello organizzativo STR sulla base dei 

reati di cui al D.lgs. 231/01 e smi, con la descrizione delle fattispecie normative, una valutazione condivisa 

con la direzione aziendale dell’eventuale rischio specifico e del relativo presidio, se del caso. 

Contestualmente, l’avvocato si è reso disponibile anche per un confronto di merito ogniqualvolta 

necessario che potrebbe essere attivato dalla direzione aziendale all’abbisogna.     

L’offerta, da ritenersi congrua in relazione alla specificità dell’incarico, è pari a € 1.500,00 annui 

oltre accessori di legge, per l’attività di monitoraggio, aggiornamento e confronto sui presidi aziendali da 

predisporre ed € 100,00/h per gli eventuali extra interventi sul tema, attivabili su istanza aziendale e da 

quantificare a consuntivo. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 

C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore tecnico, in forza delle procure conferitegli con atti notarili in data 

8 giugno 2011 e 1° ottobre 2013, rispettivamente registrate il 17 giugno 2011 e il 1° ottobre 2013. 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni e di 

servizi”.  

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

Visto il provvedimento del Consiglio di Amministrazione in data 04 aprile 2018 con il quale sono definite 

le modalità di accertamento dei requisiti generali e speciali di contratti di importo inferiore alla soglia di 

euro 40.000,00. 

Dato atto che è stata acquisita la prescritta autocertificazione resa dal legale rappresentante della suddetta 

società ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art.80 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016). 

Dato, altresì, atto che a seguito della consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni di 

sorta e che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC). 

Ritenuto congruo il prezzo proposto in rapporto alla qualità delle prestazioni 

 

DETERMINA: 

 

Di affidare all’Avvocato Rinaldo Sandri dello Studio Sandri di Alba il servizio di assistenza per 

l’aggiornamento e la valutazione rischi del Modello Organizzativo aziendale, così come descritto in 

premessa, per una durata di anni tre decorrenti dalla data odierna e per un importo complessivo di € 

4.500,00 oltre accessori di legge ed € 100,00/h per gli eventuali extra interventi sul tema, attivabili su 

istanza aziendale e da quantificare a consuntivo. 

Ove a seguito dei controlli di cui al punto 5 del sopracitato provvedimento del Consiglio di 

Amministrazione in data 4 aprile 2018, venisse accertato il difetto del possesso dei requisiti autodichiarati, 

si procederà a norma di legge. 

 

 
Alba, lì __________________     Il Direttore Tecnico/Procuratore 

Ing. Piero Bertolusso  
 

 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania _____________________  
 
 


